
 

 

 

Istituto Comprensivo Porto Garibaldi 
Via Pastrengo, 1 - 44029 - PORTO GARIBALDI (Comacchio) - (Fe) 

C.F.  91016560384 - Codice meccanografico: feic82000p 

  0533.324697 -   0533.353438 - e-mail: feic82000p@istruzione.it - p.e.c.: feic82000p@pec.istruzione.it  

www.istitutocomprensivoportogaribaldi.edu.it 

 
 

 

 

Prot. n. vedi segnatura                                                                                            Porto Garibaldi, vedi segnatura 

 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto per il Servizio di Amministratore di Sistema e Assistenza 

informatica uffici segreteria e rete scolastica, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 

50/2016, mediante affidamento diretto, per un importo contrattuale pari a € 3.000,00 (IVA esente), 

CIG: Z5A38313CE.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129;  

VISTO il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del 

succitato D.I. n. 129/2018;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con delibera n. 57 del 15/02/2022;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 «Codice dei contratti pubblici»;  

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016;  

VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4;  

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del D.I. 129/2018;  

VISTO l’art. 46, comma 1, del D.I. 129/2018;  

VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 

procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 

l’affidamento di appalti e concessioni»;  

RITENUTO che il Prof. Gianni Luca Coppola dirigente dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 

del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3;  

VISTI altresì l’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e le Linee Guida A.N.AC. n. 15, recanti «Individuazione e gestione dei 

FEIC82000P - A34FCA7 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004758 - 18/10/2022 - VI.2 - U

mailto:feic82000p@istruzione.it


conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»;  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 

succitata norma;  

DATO ATTO della necessità di affidare i servizi di Amministratore di Sistema e Assistenza informatica degli uffici e 

rete scolastica per la regolare continuità dei sevizi di segreteria e delle attività didattiche;  

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire continuità delle prestazioni; 

VISTA l’offerta Pr. 4757/VI.2 del 18/10/2022 dell’operatore economico CB INFORMATICA di Claudio Balboni; 

CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a 10 mesi, dal 01/11/2022 al 31/08/2023; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per i servizi è stata stimata in € 3.000,00, IVA esente; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi 

comparabili con quelli oggetto di affidamento;  

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice 

identificativo della gara (CIG);  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187;  

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 3.000,00, esente IVA, trovano copertura 

nel bilancio di previsione per l’anno 2022; nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L. 6 novembre 2012, n. 190,  

DETERMINA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto, dei servizi in 

oggetto, all’operatore economico CB INFORMATICA di Claudio Balboni, per un importo complessivo delle 

prestazioni pari ad € 3.000,00, IVA esente; 

  di autorizzare la spesa complessiva € 3.000,00, IVA esente, da imputare sul capitolo A.2.1 dell’esercizio finanziario 

2022; 

 di nominare il Dirigente scolastico Prof. Gianni Luca Coppola quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 50/2016 e del 

D.M. 49/2018;  

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa 

sulla trasparenza. 

 

Dirigente Scolastico 

Prof. Gianni Luca Coppola 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell'Amministrazione digitale 

e norme ad esso connesse 

 


		2022-10-18T08:13:41+0200




